C4G kỳ vọng sẽ giành được tối thiểu 1/13 gói thầu tại 3 dự án cao tốc

Bắc-Nam

3 dự án đầu tư công nằm trong cao tốc Bắc-Nam được chia thành 13 gói thầu
với quy mô khá lớn, bình quân khoảng 2.300 tỷ đồng/gói thầu. C4G đặt kế
hoạch giành tối thiểu 1/13 gói thầu này.

Chúng tôi sử dụng 3 kịch bản cho khả năng trúng thầu của C4G.

Hình 9: Các kịch bản về tổng giá trị backlog của C4G thời điểm cuối năm 2020

   Nguồn: VNDIRECT Research

Chúng tôi sử dụng kịch bản cơ sở trong dự phóng kết quả kinh doanh mảng
xây lắp. Với giả định các dự án cao tốc Bắc-Nam hoàn thành trong 24 tháng,
chúng tôi ước tính doanh thu mảng xây lắp sẽ tăng trưởng kép 34,3% trong
giai đoạn 2020-21.

Trong kịch bản khả quan, C4G có thể giành được 2 gói thầu, khi đó doanh thu
mảng xây lắp sẽ tăng trưởng mạnh mẽ 60% trong giai đoạn 2020-21, theo ước
tính của chúng tôi.

Trường hợp C4G không trúng gói thầu nào (kịch bản kém khả quan), mảng
xây lắp của công ty khó có thể ghi nhận mức tăng trưởng đột biến.

Hình 10: Dự phóng doanh thu mảng xây lắp giai đoạn 2020-22 dựa trên 3 kịch bản

   Nguồn: VNDIRECT Research

Kịch bản Giả định kịch bản

Tổng giá trị backlog

lũy kế (tỷ đồng)

Giá trị backlog /

Doanh thu 2019

Kịch bản kém khả quan (KKQ) Không trúng thầu gói thầu nào 3.200   2,1

Kịch bản cơ sở (CS) Trúng 1 gói thầu 5.500   3,6

Kịch bản khả quan (KQ) trúng 2 gói thầu 7.800   5,1

Title:

Source:

Dimension:

Please fill in the values above to have them entered in your report

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020F 2021F 2022F

Doanh thu kịch bản CS (trái) Doanh thu kịch bản KKQ (trái)

Doanh thu kịch bản KQ (trái) Tăng trưởng kịch bản KKQ (phải)

Tăng trưởng kịch bản KQ (phải) Tăng trưởng kịch bản CS (phải)

file:///C:/Users/tuan.nguyenthanh/Downloads/www.vndirect.com.vn

VNDIRECT Research

www.vndirect.com.vn  7

ĐẦU TƯ VÀ KHAI THÁC BOT – KHÓ KHĂN SẼ GIẢM BỚT

Dòng tiền từ các dự án BOT hiện tại vẫn yếu cho đến năm 2026, tuy nhiên

nguồn thu tại tất cả 4 dự án đã có thể bù đắp lại các chi phí

C4G đang quản lý các trạm thu phí tại 4 dự án BOT, trong đó 3 BOT được
hạch toán theo đơn vị dự án (BOT Yên Lệnh – Vực Vòng, Nghi Sơn – Cầu Giát